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Ponad dwieście osób bawiło się 28 
listopada podczas wieczornego biegu 
na orientację, którego areną było 
osiedle Odrodzenia. Zawody wpisy-
wały się w cykl podobnych imprez 
organizowanych przez Stowarzyszenie 
Planeta Przygody. Do rywalizacji sta-
nęli nie tylko okoliczni mieszkańcy, ale 
też goście z całej aglomeracji, a także 
Bielska-Białej, Krakowa i Częstochowy. 
Udział w biegu wzięli między innymi 
mieszkańcy naszej spółdzielni.

Przygotowano trzy opcje trasy do 
pokonania z pomocą mapy i kom-
pasu lub zmysłu orientacji w tere-
nie. Wariant RODZINNY wytyczono 
z myślą o biegu z dziećmi, a drużyny 
tu nie miały ograniczenia liczbowego. 
W kategorii OPEN można było wystar-
tować samemu lub w duecie. Z kolei 
trasę PROFI przeznaczono do rywali-
zacji indywidualnej.

dOkOńCzenie na sTR. 4

trzy trasy do wyboru
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Bieg na orientację to dyscyplina sportowa, w której zawodnik 
posługuje się mapą oraz kompasem.

Oczekiwanie na posiłek umilił zgro-
madzonym występ dzieci z Przedszko-
la nr 93. Zaśpiewały one i zatańczyły 
w rytm kilku świątecznych piosenek, 
budząc szczery zachwyt na twarzach 
seniorów. Serdeczne brawa za piękny 
i wzruszający występ jasełkowy! 

Przybyłych gości przywitał prezes 
SM „Silesia” Marek Bujoczek. Po nim 
głos zabrał przewodniczący rady nad-
zorczej Mirosław Kutek, który przy 
okazji składania życzeń podzielił się 
swoimi dowcipnymi refleksjami na 
temat osiągania wieku senioralnego. 
W imieniu prezydenta Katowic Marci-
na Krupy wystąpił radny Damian Stę-
pień, który w dalszej części wieczoru 
jeszcze raz zabrał głos, aby opowie-

dzieć o perspektywach budżetowych 
miasta i planowanych inwestycjach 
– w tym o nowym basenie w dzielni-
cy. Zanim zaczęto dzielić się opłatka-
mi, ksiądz proboszcz Zenon Buchalik 
złożył świąteczne życzenia.

Wśród zgromadzonych były osiem-
dziesięciosześcioletnia Róża oraz 
o dziesięć lat młodsza Stanisława. Panie 
mieszkają niedaleko od siebie i nie po 
raz pierwszy przyszły razem na wigilij-
ne spotkanie. – Od lat przychodzimy. 
Chodziłyśmy jeszcze do poprzedniej 
restauracji. Atmosfera tutaj jest bar-
dzo dobra. Wszystko nam smakuje, 
a najbardziej zupa grzybowa – zgodnie 
twierdzą zaprzyjaźnione panie.

dOkOńCzenie na sTR. 6

dobrze jest spotkać się w świąteczny czas
Około 100 osób wzięło udział w tradycyjnie już organizowanym przez sm „silesia” spotkaniu wigilijno-opłatkowym
dla osób samotnych i seniorów. impreza ta jest finansowana z funduszu działalności społecznej i kulturalno-oświatowej 
spółdzielni. w tym roku odbyła się 17 grudnia w restauracji wena, mieszczącej się przy ul. Kempy 5. jak zwykle 
zapewniono przejazd osobom, które mają problem z poruszaniem się.

Wspólne kolędowanie z chórem mieszanym Modus Vivendi.

Występ jasełkowy.

WYDARZENIE
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Malowanie klatki schodowej wraz z pracami towarzyszącymi w budynkach przy ul. Radockiego 56 i 184. Malowanie klatki schodowej, remont suszarni i rowerowni przy ul. Szewskiej 6B.

Montaż pojemników półpodziemnych do selektywnej 
zbiórki odpadów przy ul. Radockiego 110...

... i ul. Radockiego 282.

Nowa kotłownia przy ul. Żurawiej 43. Nowe kotłownie 
powstały również przy ul. Poprzecznej 2a-2c, 4a-4c,

18-18a, 20-20b oraz ul. Jaworowej 36-36b. Remont balkonów w budynkach przy ul. Radockiego 138, 140 i 148.

Remont dachu w budynku przy ul. Radockiego 230. Remont podestu przy ul. Jastrzębiej 10.
Remont schodów terenowych

przy budynku ul. Radockiego 290.
Wymiana nawierzchni bezpiecznej na placu zabaw 

w rejonie ul. Spokojnej i Radockiego.

Wymiana wiaty śmietnikowej przy ul. Spokojnej 49.

AKTY WANDALIZMU

Dewastacja elewacji pawilonu użytkowego przy ul. Żurawiej 32. Zniszczenie ścian wiaty śmietnikowej przy ul. Żurawiej 34-44.
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Zaległości w opłatach za zajmowanie lokali mieszkalnych na 
dzień 31.10.2024 r. wyniosły 1.568.967,84 zł. W stosunku do stanu 
na dzień 31.10.2023 r. odnotowano spadek o 351.168,00 zł. 
<  na 46 nieruchomościach odnotowano spadek zaległości 

o 488.225,47 zł
<  na 28 nieruchomościach odnotowano wzrost zadłużenia 

o 137.057,47 zł

Z porównania zaległości 10.2023 do 10.2024 w rozbiciu na licz-
bę miesięcy zalegania wynika, że:
< zaległości 0 – 1 mies. spadły o 16.479,22 zł
< zaległości 1 – 3 mies. spadły o 113.793,73 zł
< zaległości 3 – 6 mies. spadły o 91.807,78 zł
< zaległości powyżej 6 mies. spadły o 129.087,27 zł 

W ramach działań windykacyjnych przeprowadzonych w okre-
sie 11.2023 – 10.2024:
< wysłano 582 wezwań do zapłaty;
<  na drogę postępowania sądowego skierowano 71 spraw 

na łączną kwotę 504.673,86 zł;
<  do egzekucji komorniczej przekazano 23 sprawy, wpłaty 

przekazane przez komornika w okresie 11.2023 – 10.2024 
stanowią kwotę 359.911,69 zł; 

<  podpisano 11 porozumień na ratalną spłatę zadłużenia 
w wysokości 136.931,39 zł; 

< w toku są sprawy pięciu egzekucji z nieruchomości;
<  tytułem odszkodowania za niedostarczenie zasądzonych 

lokali socjalnych Urząd Miasta przekazał Spółdzielni kwotę 
56.719,17 zł.;

<  na dzień 31.10.2024 r. ogółem wykluczonych/wykreślo-
nych z rejestru członków jest 7 osób, z czego:

 <  4 osoby nie mają zaległości w opłatach;
 <  3 osoby z wyrokami eksmisyjnymi i uprawnieniem 

do lokalu socjalnego posiadają zadłużenie w wyso-
kości 34.028,76 zł.

Przedstawiamy poniżej tabelę obrazującą wysokość zaległości 
wg stanu na dn. 31.10.2024 r. w rozbiciu na poszczególne nieru-
chomości.

Informacje o stanie zadłużenia lokatorów danego budynku są 
aktualizowane co trzy miesiące i zamieszczane na tablicach ogło-
szeniowych znajdujących się w klatach schodowych.

Zaległości z tytułu opłat za używanie lokali mieszkalnych na dzień 31.10.2024 r.
i działania windykacyjne w okresie od listopada 2023 r. do października 2024 r.



pÓł życia w szKOle

Po ukończeniu technikum kole-
jowego nasza rozmówczyni zaczęła 
pracę na kolei, gdzie pracowała jako 
dyżurna ruchu. Trwało to 9 lat, zaś od 
1988 roku podjęła się zupełnie inne-
go zajęcia. Z dyżurki trafiła na portier-
nię i aż do dzisiaj pracuje w Szkole 
Podstawowej nr 27 im. Władysława 
Szafera. Nie jest portierką-cerberem 
i postrachem dzieci znanym z niejed-
nej szkolnej anegdoty, co potwierdza 
towarzysząca jej na naszym spotka-
niu wnuczka Pola, kwitując:

– Ulubiona portierka, proszę się 
przejść i popytać wśród uczniów.

Sama też nie da na dzieci złego 
słowa powiedzieć. Gdy sugerujemy, 
że przez tyle lat pracy pewnie zauwa-
żyła zmiany na niekorzyść w zacho-
waniu młodzieży, uśmiecha się tylko 
dyplomatycznie, twierdząc, że nie są 
gorsze, są inne.

Pasją pani Moniki są robótki ręcz-
ne. Jest to umiejętność wyniesiona 
z domu. Zarówno mama, jak i dwie 
jej siostry zajmowały się tą dziedziną. 
Nasza bohaterka lubi dzielić się swoją 
wiedzą – prowadziła kółko poświęco-
ne swojemu hobby.

przedszKOlna rewia mOdy
Pani Monika sprawnie posługu-

je się szydełkiem, drutami, potrafi 
wyszywać, wykonuje też różne cacka 
metodą quillingu. Najczęściej robi to 
przed telewizorem, szczególnie ture-
ckie seriale sprzyjają dzierganiu.

Kiedy jej córka Patrycja była jeszcze 
małą dziewczynką, regularnie podzi-
wiano w przedszkolu zrobione przez 

mamę ubranka. Historia powtórzyła 
się, gdy edukację przedszkolną roz-
poczęła wnuczka Pola. Obecnie już 
studentka V roku psychologii twier-
dzi, że nadal chętnie nosiłaby ubra-
nia zrobione przez babcię. Ta jednak 
opiera się przed tym, chcąc w ten 
sposób zmobilizować dziewczynę do 

samodzielnego dziergania, szczegól-
nie że podobno odziedziczyła ona 
rodzinne uzdolnienia.

Pomysły pani Monika czerpie 
z internetu, a kiedyś kupowała bar-
dzo dużo żurnali. Wśród jej wytwo-
rów znajdziemy kartki świąteczne, 
laleczki, aniołki, postaci z bajek, 

koniki, zaś na jesień grzyby... długo 
by wymieniać, a pamiętać należy też 
o bardziej tradycyjnych rękodziełach 
jak serwety, obrusy i chusty. O ich 
walorach najlepiej zaświadcza fakt, 
że gdy kiedyś zrobiła obrus dla jed-
nej z nauczycielek, to jej koleżanka 
zamówiła taki sam, chociaż nie miała 
jeszcze właściwego do niego stołu.

przyjaciÓłKa wesOłegO bebOKa
Nasza bohaterka wykazuje się nad-

zwyczajną skromnością. Co zrobi, to 
rozda. Nigdy nie szukała poklasku. Nie 
wysyłała prac na żadne konkursy. Za 
to działała w przykościelnym Domu 
Nazaret, prowadziła zajęcia w biblio-
tece i jest współinicjatorką szkolnych 
warsztatów, gdzie powstawały m.in. 
maski na bal przebierańców i kart-
ki walentynkowe. Na prośbę pani 
dyrektor przygotowała akcesoria dla 
szkolnej Młodej Gieksy.

Jest też oficjalną stylistką beboka! 
Przed szkołą, w której pracuje, uloko-
wana jest jedna z siedemdziesięciu 
ośmiu rozsianych po Katowicach figu-
rek beboków – małych rzeźb autor-
stwa Grzegorza Chudego, nawiązują-
cych do postaci z ludowych śląskich 
wierzeń, stanowiących jedną z atrak-
cji turystycznych stolicy Górnego Ślą-
ska. Bebok sprzed SP 27 to Sajdoczek, 
ma postać koszykarza i upamiętnia 
nauczyciela wychowania fizycznego 
Tadeusza Sajdę. Za sprawą pani Moni-
ki poszczycić się może już sześcioma 

kreacjami i kilkoma nakryciami głowy 
– w tym opaską na lato i słomkowym 
kapeluszem (które akurat często giną, 
ale nasza dobrotliwa rękodzielniczka 
twierdzi, że to wcale nie sprawka zło-
dziei, tylko pewnie jakieś zauroczone 
dzieci zabierają dla swoich laleczek). 
Jak to się zaczęło?

– Uczniowie z najmłodszych klas 
pojechali na Mikołaja do kina, a strasz-
nie zaczął padać śnieg. Pomyślałam 
sobie wtedy – ten Bebok taki biedny 
– i na szybko zrobiłam mu w ciągu 
godziny szal oraz czerwoną czapecz-
kę. Dopiero się zaczęło, gdy dzieciaki 
wróciły – o pani Monika zrobiła, nasz 
bebok już nie marznie, cieszyły się – 
opowiada nam uzdolniona portierka.

Kiedy pani Monika bierze do ręki 
swoje robótki, wtedy prawdziwie 
odpoczywa. Chwyta za szydełko 
lub druty także wówczas, gdy coś 
ją zdenerwuje, bo nic jej tak dobrze 
nie uspokaja. Warto się było z nią 
zaprzyjaźnić przed nadchodzący-
mi świętami, taka znajomość wszak 
zawsze może zaowocować wydzier-
ganymi ozdobami choinkowymi! <
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CZŁOWIEK Z PASJĄ

Bebok ubiera się u Paszek
mówi się, że o tym, co w życiu osiągniemy, decydują gwiazdy, pod którymi przyszło nam się urodzić. nie mamy zamiaru dyskutować tutaj z teoriami 
astrologicznymi, ale pragniemy zauważyć, iż najwyraźniej na życiową pasję naszej dzisiejszej bohaterki wpływ miało już samo miejsce urodzenia. 
pani monika paszek przyszła na świat w województwie opolskim, nieopodal Kuźni raciborskiej, w miejscowości dziergowice. a powodem, 
dla którego umówiliśmy się z nią na wywiad, jest... dzierganie.

Mistrzyni w szydełkowaniu, dzierganiu na drutach i haftowaniu.

dOkOńCzenie ze sTR. 1

Na trasie rodzinnej sklasyfikowano 
28 drużyn. W open kobiet wystarto-
wało łącznie 16 drużyn. W tej opcji 
pobiegło też 20 par mieszanych. 
Open mężczyzn to z kolei łącznie 
18 drużyn. W rywalizacji profi kobiet 
trasę pokonało 14 zawodniczek. Zaś 
37 panów walczyło o zwycięstwo 
w klasie profi mężczyzn. Szczegó-
łowe wyniki dostępne są na stronie 
www.rajdkatowice.pl.

– Bieg na orientację to dyscyplina 
sportowa, w której zawodnik, posłu-
gując się mapą oraz kompasem, ma 
za zadanie w jak najkrótszym czasie 

przebiec określoną trasę wyznaczo-
ną przez punkty kontrolne. Droga 
pomiędzy punktami, tzw. przelot, 
jest dowolna i właśnie wybór jak 
najkorzystniejszego wariantu decy-
duje o tym, kto pierwszy dobiegnie 
do mety – przybliża zasady rywali-
zacji jeden z organizatorów Marcin 
Franke. – Najpierw należy przyjść 
do bazy zawodów. Tutaj wydawa-
ne są karty startowe i opłaca się 
wpisowe. Następnie odbywa się 
odprawa techniczna. Tłumaczymy 
wszystko dokładnie i odpowiada-
my na pytania ciekawskich. Mapy 
rozdajemy na kilkadziesiąt sekund 
przed startem. Należy ustalić, gdzie 

jesteśmy, obrać pierwszy punkt 
kontrolny, do którego pobiegnie-
my i w drogę! Na miejscu szukamy 
lampionu. W ten sposób oznakowa-
ny jest w terenie punkt kontrolny, 
gdzie zbieramy „pieczątki”. Niektó-
re punkty są łatwiejsze do odna-
lezienia, a niektóre trudniejsze. Po 
zaliczeniu wszystkich należy zdać 
karty startowe. My sprawdzamy, 
czy byliście na każdym z punktów. 
Po biegu dla każdego mamy posiłek 
regeneracyjny oraz losowanie nad-
zwyczaj atrakcyjnych nagród. Spół-
dzielnia była partnerem medialnym 
wydarzenia oraz zakupiła wodę dla 
uczestników.

Z uwagi na pozytywny odbiór 
imprezy wśród mieszkańców osiedla, 
spółdzielnia rozważa zorganizowanie 

kolejnej edycji biegu jako elementu 
świętowania jubileuszu 45-lecia SM 
„SILESIA”. <

trzy trasy do wyboru

Skupienie i koncentracja podczas czytania mapy.
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Człowieku z pasją 
Czekamy na CieBie!

Masz ciekawą pasję albo niecodzienne hobby?
Chciałbyś o nich opowiedzieć, pokazać innym, 

jak można w interesujący sposób spędzać czas? 
Łamy naszego spółdzielczego pisma są dla Ciebie otwarte. 

zadzwoń do nas – tel. 517 206 384 
i przedstaw swoją pasję lub hobby. 

Spotka się z Tobą nasz redaktor, wysłucha Twojej historii 
i przeleje ją na papier. Zapraszamy!  

Wdzięczny model bebok Sajdoczek.
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O realizacji projektu w ramach 
X edycji Budżetu Obywatelskiego 
AKTYWNY SENIOR 55+ i jego śro-
dowisko lokalne informowaliśmy na 
bieżąco we wcześniejszych nume-
rach gazety SILESIA. W okresie od 
września do grudnia seniorzy kon-
tynuowali udział w zajęciach rucho-
wych z gimnastyki, jogi, pilatesu, 
zumby, zdrowego kręgosłupa oraz 
cyklicznych spacerów Nordic Wal-
king, a także warsztatów edukacyj-
nych Cyfrowy Senior i zajęć języka 
angielskiego. Zajęcia odbywały się 
w trzech klubach osiedlowych nale-
żących do spółdzielni.

Projekt obejmował również war-
sztaty tematyczne, w tym: hortite-
rapia, tworzenie naturalnych kos-
metyków, „Terapia ruchowa dla ciała 
i umysłu”, warsztaty robienia stroi-
ków. W ramach kącika domowych 
porad odbyły się warsztaty szycia 
eco toreb, spotkanie z podologiem, 
spacer funkcjonalny z przyrządem 
Smovey®, „Od plastra do świecy”, 
„Muzyka roślin” i kulinarne „Zdrowie 
na talerzu” oraz „Kiszonki dobre na 
wszystko”.

W ramach wyjść kulturalnych 
seniorzy wybrali się trzy razy do 
kina Helios na seanse: „Bulion i inne 
namiętności”, „Drużyna A(A)” i „Listy 
do M” w ramach cyklu Kino Kobiet 
oraz na koncert do NOSPR-u.

13 września seniorzy uczestniczyli 
w pikniku integracyjnym, który odbył 
się na terenie ogrodu Restauracji 
Wena. W programie było wspólne 
biesiadowanie, tańce, gry i konkursy 
oraz występ zespołu De Silvers i Chóru 
Modus Vivendi. 23 października 
w kinie Helios miały miejsce Seniora-
lia pt. „Broadway Show” – mieszkańcy 
usłyszeli niezapomniane przeboje 
w wykonaniu Nairy Ayvazayan i soli-
stów Teatru Muzycznego „Orpheum”. 
W wymienionym kwartale mieszkań-
cy wzięli udział w trzech wycieczkach 
do: Planetarium Śląskiego, Palmiarni 
w Gliwicach oraz Tyskich Browarów 
Książęcych.

Tradycyjnie już w klubie przy 
ul. Żurawiej odbyła się zabawa 
andrzejkowa. O oprawę muzycz-
ną zadbał niezawodny DJ Leszek, 
który dobrze zna gust seniorów. 
Był ciepły posiłek oraz słodki deser. 
W grudniu w Szkole Podstawowej 
nr 27 miało miejsce spotkanie mię-
dzypokoleniowe pt. „Muzyka bez 
granic”.

Projekt AKTYWNY SENIOR 55+ 
i jego środowisko lokalne będzie 
kont ynuowany w 2025 rok u 
w ramach XI edycji Budżetu Oby-
watelskiego. Program, skierowany 
do mieszkańców dzielnic Piotrowi-
ce-Ochojec, zakłada: organizację 
zajęć ruchowych, językowych, war-
sztatów tematycznych, wycieczek 
i wydarzeń kulturalnych; psycho-
edukację w zakresie zdrowia psy-
chicznego i spotkania integracyjne 
wspierające kondycję i aktywność 
seniorów. Z zajęć mogą korzystać 
osoby w wieku 55+ oraz młodsi 
mieszkańcy zainteresowani udzia-
łem w projekcie. program na 2025 
rok zapowiada się obiecująco, 
zapewniając seniorom możliwość 
wszechstronnego rozwoju i inte-
gracji.<

WYDARZENIA

Aktywny Senior 55+ 
– podsumowanie projektu oraz plany na 2025 rok

Seniorów i osoby młodsze, które chcą wziąć udział w projekcie, zachęcamy do śledzenia naszych ogłoszeń. 

informacje o aktualnych wydarzeniach będą umieszczane:
< www.smsilesia.pl w zakładce Działalność kulturalna < Facebook – Kluby osiedlowe SM „Silesia” 

< w klubach osiedlowych i w administracjach SM „Silesia” < w gablotach Rady Dzielnicy nr 19 Piotrowice i Ochojec
< w gablotach SM „Silesia” umieszczonych 

na Targowisku: na alejkach obok placu zabaw i obok przystanku Piotrowice Osiedle 
oraz na os. Odrodzenia: przy kościele i na placu zabaw przy ul. Radockiego 80.

Dokładne informacje można uzyskać w Klubie Aktywnego Seniora „Anziano”  
 od poniedziałku do piątku, od godz. 8:00 do 14:00, tel. 517 206 384.

Wizyta w Tyskich Browarach Książęcych.

Wśród egzotycznych roślin w gliwickiej Palmiarni. Koncert z okazji Dnia Seniora.

Relaks po zajęciach ruchowych.

Kreatywne warsztaty szycia. Uczestnicy warsztatów tworzenia stroików na groby.
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WYDARZENIE
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Dorota Ostrowicz, koordynator ds. 
działalności społecznej i kulturalno-
oświatowej w SM „Silesia”, została lau-
reatką konkursu „Najlepsza Inicjatywa 
Roku 2024” – IV Festyn Pieczonego 
Kartofla. Impreza plenerowa zosta-
ła zorganizowana 20 września br. na 
osiedlu Odrodzenia. Festyn był okazją 
do promocji śląskich tradycji kulinar-
nych i kultury. Liczne gry i zabawy 
prowadzone były w gwarze śląskiej, 
co spotkało się z dużym entuzjazmem 
uczestników. Wspólne biesiadowanie, 
zabawy i konkursy przyczyniły się 
do stworzenia atmosfery integracji 
i wzajemnego poznania. Warsztaty 
tworzenia zabawek z ziemniaków 
były innowacyjnym elementem pro-
gramu, łączącym zabawę z edukacją 
ekologiczną oraz promującym ideę 
recyklingu i świadomego korzystania 
z zasobów naturalnych. Spektakl „Ślą-
skie Straszki” z muzyką na żywo, uroz-
maicił ofertę festynu i przyczynił się do 
popularyzacji kultury regionalnej.

Wręczenie dyplomu odbyło się 5 
grudnia br. w Katowicach podczas 
uroczystej Gali Barwy Wolontaria-

tu 2024, która organizowana jest 
w ramach projektu „Śląskie w wolon-
tariat”, realizowanego i finansowane-
go w ramach Programu Wspierania 
i Rozwoju Wolontariatu Długotermi-
nowego na lata 2018-2030.

Serdecznie gratulujemy i życzymy 
dalszych sukcesów! <

wyróżnienie za festyn

Radość i zadowolenie 
z otrzymanej nagrody.

ZAPROSZENIE

W ramach inicjatywy „Spotkania ze 
sceną”, organizowanej przez SM „Sile-
sia”, mieszkańcy mieli okazję w ostat-
nim kwartale uczestniczyć w trzech 
wyjątkowych wydarzeniach kultural-
nych.

19 października członkowie spół-
dzielni odwiedzili Spodek. Podczas 
Gali Muzyki Filmowej wystąpili Kata-
rzyna Cerekwicka, Mateusz Ziółko, 
Orkiestra Symfoniczna Filharmonii 
Śląskiej pod batutą Macieja Sztora 
oraz Chór Filharmonii Śląskiej przy-
gotowany przez Jarosława Wolanina. 
Koncert poprowadził Robert Talar-
czyk. Usłyszeliśmy kompozycje Johna 
Williamsa, Hansa Zimmera, Harry’ego 
Gregsona-Williamsa, Davida Arnolda 
i Angelo Badalamentiego. Publiczność 
została przeniesiona w świat „Opowie-
ści z Narnii”, „Titanica”, „Piratów z Kara-
ibów”, „Odysei Kosmicznej”, „Igrzysk 
Śmierci” oraz „Jak wytresować smoka”. 

24 października mieszkańcy 
wybrali się do Teatru Korez na sztukę 
„Kocham Cię, proszę Pana”. Przedsta-
wienie opowiada o Barbarze, która 
szuka mężczyzny, z którym mogłaby 
podzielić się swoją ogromną miłością. 
Opowieść pełna humoru i wzruszeń 
zyskała uznanie widzów. 

15 listopada członkowie SM „Sile-
sia” byli w Filharmonii Śląskiej na 
koncercie Orkiestry Symfonicznej, 
która przeniosła ich w inne zakątki 
świata dzięki dziełom Feliksa Men-
delssohna-Bartholdy’ego, Edvarda 
Griega i Ferenca Liszta. Koncert 
dopełniło prawykonanie utworu 
Dariusza Przybylskiego. Orkiestra 
wystąpiła pod dyrekcją niemieckie-
go dyrygenta Christiana Schumana, 
a solistą wieczoru był pianista Ignacy 
Lisiecki. 

W sumie w trzech wyjściach kultu-
ralnych wzięło udział ok. 150 osób. <

 „spotkania ze sceną”

WYDARZENIE

inicjatywy lokalne zrealizowane 
dzięki wsparciu Miasta Katowice

W 2024 r. przy finansowym wspar-
ciu Miasta Katowice, udało się zrea-
lizować inicjatywy, które stworzyły 
okazję do wspólnych spotkań i współ-
działania oraz przyczyniły się do wzro-
stu świadomości zdrowotnej wśród 
mieszkańców. Jednym z ważniejszych 
wydarzeń była VII edycja akcji eduka-
cyjnej „Podaj łapę”, która odbyła się 10 
i 11 września na osiedlach Odrodze-
nie i Targowisko. Akcja miała na celu 
poprawę dobrostanu zwierząt domo-
wych oraz edukację ich właścicieli. 
W ramach spotkań mieszkańcy mogli 
skorzystać z konsultacji behawio-
ralnych, otrzymali woreczki na psie 
odchody, przysmaki oraz talony m.in. 
na szczepienia przeciwko wściekliźnie. 
W sumie, w wydarzeniu uczestniczyło 
około 200 osób, co świadczy o dużym 
zainteresowaniu mieszkańców taką 
formą wsparcia.

SM „Silesia” współorganizowała 
także dwie imprezy plenerowe, które 
cieszyły się dużą popularnością wśród 
mieszkańców. W czerwcu, na osiedlu 
Odrodzenia, odbyły się obchody Dnia 
Dziecka, a we wrześniu „IV Festyn Pie-
czonego Kartofla”. Były one doskona-
łą okazją do wspólnej zabawy i inte-
gracji dzieci i rodziców.

W dniach od 18 do 24 październi-
ka odbyła się akcja „ABC ZDROWIA”.

W trzech klubach osiedlowych zorga-
nizowano cykl wykładów oraz warszta-
tów, które miały na celu nie tylko edu-
kację zdrowotną, ale także praktyczne 
wprowadzenie zdrowych nawyków 
w życie codzienne. W ramach wyda-
rzenia mieszkańcy uczestniczyli w róż-
norodnych warsztatach, tj. kulinarne, 
zielarskie, hortiterapia z florystyką 
i „SelfKobido”. Kolejnymi punktami 
programu były: gimnastyka wibracyj-
na z przyrządem Smovey® oraz meto-
da oddechowa dr Butejki połączona 
z aromaterapią. Akcja „ABC ZDROWIA” 
spotkała się z ogromnym zaintereso-
waniem. Wzięło w niej udział około 
100 osób, co dowodzi, jak wielkie jest 
zapotrzebowanie na wydarzenia pro-

mujące zdrowie i dobre samopoczu-
cie wśród naszej społeczności.

Na przyszły rok zaplanowano kolej-
nych sześć projektów, które mają na 
celu dalsze rozwijanie i wspieranie 
aktywności mieszkańców. W ramach 
inicjatywy lokalnej 2025 złożono do 
Urzędu Miasta Katowice wnioski na 
projekty: „ABC Zdrowia”, „Dzień Dzie-
cka”, „Dzień Sąsiada”, „Gra terenowa”, 
„V Jubileuszowy Festyn Pieczone-
go Kartofla” oraz akcję edukacyjną 
„Podaj łapę”.

Warto kontynuować takie działa-
nia, aby nasza lokalna wspólnota była 
coraz silniejsza, a przestrzeń, w której 
żyjemy, stawała się coraz bardziej 
przyjazna i zrównoważona. <

Efekty prac wykonanych podczas warsztatów z hortiterapii.

Ciekawe spotkanie podczas akcji „Podaj łapę”. Odkrywanie właściwości i mocy ziół.

dOkOńCzenie ze sTR. 1

Z kolei mający 71 lat Zbigniew 
– jeden z mniej licznie reprezento-
wanych na sali panów – przyszedł na 
spotkanie z żoną oraz swoją 92-letnią 
mamą. To też nie był ich pierwszy 
raz na spółdzielczej wigilii i również 
zachwalali zupę grzybową.

– Człowiek ma siedzieć w domu, to 
chyba lepiej przyjść tutaj i z ludźmi 
pobyć – podsumowuje pan Zbigniew.

Na spotkaniu wigilijnym nie mogło 
zabraknąć kolędowania. Oprawę 
muzyczną wieczerzy zapewnił chór 

mieszany Modus Vivendi pod dyrek-
cją akompaniującego śpiewakom na 
akordeonie Oskara Zgoły. Zgroma-
dzonym rozdano śpiewniki, dzięki 
którym każdy mógł się włączyć we 
wspólne muzykowanie. Pan Oskar 
pomiędzy poszczególnymi utwora-
mi opowiadał o historii i tradycjach 
związanych ze świątecznymi pieśnia-
mi. Tym samym zasłużył na ogrom-
ne brawa za pielęgnowanie tradycji 
i tworzenie magicznej atmosfery.

Spotkanie okazało się bardzo miłym 
i budującym poczucie wspólnoty roz-
poczęciem okresu świątecznego. <

dobrze jest spotkać się w świąteczny czas

Na świątecznym stole nie mogło zabraknąć smakowitej zupy grzybowej.



W niedzielę, 15 grudnia, mieszkań-
cy wyruszyli na wycieczkę do Wroc-
ławia. Ten zimowy wyjazd pozwolił 
uczestnikom poznać nie tylko zabytki 
i historię stolicy Dolnego Śląska, ale 
także poczuć świąteczną atmosferę na 
słynnym wrocławskim jarmarku bożo-
narodzeniowym.

Mieszkańcy odwiedzili imponują-
cy gmach Opery Wrocławskiej, gdzie 
mieli okazję podziwiać neoklasy-
cystyczną architekturę i wysłuchać 
ciekawostek na temat historii tego 
budynku. Następnie grupa wyruszyła 
na spacer po Wrocławiu, który rozpo-
czął się od podziwiania Narodowe-
go Forum Muzyki – nowoczesnego 
obiektu koncertowego, będącego 
jednym z najważniejszych centrów 
muzycznych w Europie. Po drodze 
uczestnicy zwiedzili również Zamek 
Cesarski, mieszczący obecnie Muze-
um Historyczne Miasta Wrocławia, 
gdzie mogli dowiedzieć się więcej 
o bogatej przeszłości miasta.

Kulminacyjnym punktem space-
ru był Rynek, jeden z największych 
w Europie. Tam, w świątecznej scene-
rii, na uczestników czekał bajecznie 
udekorowany jarmark bożonarodze-
niowy. Pachnące pierniki, aromatycz-
ny grzaniec, ręcznie robione ozdoby 
i mnóstwo lokalnych przysmaków 
sprawiły, że każdy mógł znaleźć coś 
dla siebie. Barwne stragany, świątecz-
ne melodie i wyjątkowa atmosfera na 
długo zapadną w pamięć wszystkim 
uczestnikom.

Dla miłośników historii i tradycji 
przygotowano dodatkową atrakcję 
– spacer z przewodnikiem na Ostrów 
Tumski, najstarszą część Wrocławia. 
Tam uczestnicy mieli okazję obser-
wować pracę wrocławskiego latarni-
ka, który w tradycyjny sposób zapala 
zabytkowe lampy gazowe, wprowa-
dzając klimat minionych epok.

Podczas drogi powrotnej nie brako-
wało rozmów, śmiechu i dzielenia się 
wrażeniami z tego dnia.<
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świąteczny wrocław 
oczarował mieszkańców piotrowic

W murach Opery Wrocławskiej.

ZAPROSZENIE

WYDARZENIE

Z okazji Mikołajek spółdzielnia zor-
ganizowała dla najmłodszych miesz-
kańców bezpłatne wejściówki na 
dwa filmy animowane w kinie Helios 
w Katowicach.

Dzięki inicjatywie SM „Silesia”, aż 
304 osoby, w tym około 170 dzieci, 
mogły spędzić ten dzień ciesząc się 
projekcjami filmów „Trefliki ratują 
Święta” oraz „Renifer Niko i zagubio-
ne sanie Mikołaja”. Po seansach dzieci 
miały okazję spotkać się z Mikołajem, 
który przybył, by obdarować malu-
chy upominkami przygotowanymi 
przez spółdzielnię. Kino Helios, będą-
ce partnerem wydarzenia, również 
zadbało o słodki poczęstunek, który 
dodatkowo umilił czas najmłodszym 
gościom.

Spotkanie z Mikołajem i seans 
filmowy były doskonałą okazją do 
wspólnej zabawy, radości i budo-
wania świątecznej atmosfery wśród 
mieszkańców. Radość dzieci była 
widoczna na każdym kroku – od 
uśmiechów na ich twarzach podczas 
oglądania filmów, po radość z otrzy-
manych prezentów. Ciepła i przyja-
zna atmosfera tego dnia na pewno 
pozostanie w pamięci zarówno dzie-
ci, jak i ich rodzin.

Impreza zbliżyła mieszkańców spół-
dzielni, a zorganizowanie wydarze-
nia w kinie pozwoliło na integrację 
i dobrą zabawę. Z pewnością będzie 
to wydarzenie, które na stałe wpisze 
się w kalendarz świątecznych tradycji 
SM „Silesia”. <

mikołajki w kinie helios

Pamiątkowe zdjęcia z Mikołajem.

WYDARZENIE

WYDARZENIE

26 października ponad 50 osób 
wyruszyło na wycieczkę do słynnej 
Jaskini Raj, jednej z najpiękniejszych 
jaskiń krasowych w Polsce. Wspaniałe 
stalaktyty, stalagmity oraz niezwykłe 
formacje skalne zachwyciły uczestni-
ków. Po tej podziemnej przygodzie 
przyszedł czas na zwiedzanie Zamku 
w Chęcinach – malowniczej warowni, 
która urzeka swoją historią oraz wido-
kami roztaczającymi się ze wzgórza 
zamkowego.

7 grudnia mieszkańcy wybrali się 
do Term Bukovina, by odprężyć się 

w basenach wypełnionych ciepły-
mi, mineralnymi wodami. Relaks 
w otoczeniu zimowych widoków 
Tatr zapewnił uczestnikom chwilę 
wytchnienia i regeneracji.

Te wyjazdy to nie tylko okazja do 
zwiedzania i odpoczynku, ale także 
szansa na integrację w gronie sąsiadów. 
SM „Silesia” już teraz zapowiada kolejne 
wyjazdy (patrz str. 1), które z pewnością 
dostarczą uczestnikom równie wielu 
wrażeń! Bliższe informacje o wyciecz-
kach w nowym roku pojawią na ogło-
szeniach i plakatach promujących. <

wspólne wyjazdy integrują mieszkańców

Uczestnicy wycieczki podczas zwiedzania zamku w Chęcinach. 
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W dniach 19 i 21 listopada odby-
ły się bezpłatne warsztaty z zakresu 
cyberbezpieczeństwa skierowane 
do seniorów. Spotkania miały miej-
sce w klubie przy ul. Północnej 32 
oraz w „Silesiance” przy ul. Rado-
ckiego 282. Podczas zajęć uczest-
nicy zdobyli praktyczną wiedzę na 
temat: bezpiecznego korzystania 
z przeglądarek internetowych 

i aplikacji, obsługi mediów spo-
łecznościowych, poczty e-mail oraz 
bankowości internetowej i ochrony 
danych osobowych.

Warsztaty są dostosowane do 
osób o różnym poziomie zaawanso-
wania, a ich celem jest podniesienie 
umiejętności cyfrowych i zapew-
nienie bezpieczeństwa w sieci. 
Spotkania prowadzi Tomasz Dandy 

z Fundacji Rozwoju Świętochłowic 
w ramach projektu „Aktywni +”.

kolejne zajęcia zaplanowali-
śmy na 7 i 13 stycznia od godz. 
17.00 do 19.00 w klubie przy 
ul. północnej. Więcej informacji 
o zapisach już wkrótce na ogłosze-
niach. To doskonała okazja, by zdo-
być nowe umiejętności i czuć się 
pewniej w cyfrowym świecie. <

WYDARZENIA

bezpłatne warsztaty dla seniorów 60+ 
„Cyberbezpieczeństwo w sieci”

ZAPROSZENIE

Warsztaty budują świadomość bezpiecznego korzystania z internetu.
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Tlenek węgla (CO, nazwa zwy-
czajowa: czad) powstaje podczas 
procesu niepełnego spalania 
materiałów palnych – gazu, paliw 
płynnych i stałych – spowodowa-
nego brakiem odpowiedniej ilości 
tlenu, niezbędnej do całkowitego 
spalania. Tlenek węgla może być 
również produktem spalania gazu 
ziemnego. Czad jest gazem bardzo 
niebezpiecznym ponieważ jest nie-
wyczuwalny zmysłami człowieka 
(bezwonny, bezbarwny i pozba-
wiony smaku).

Czad blokuje dostęp tlenu do 
organizmu, ponieważ łatwiej niż 
tlen łączy się z hemoglobiną. Tworzy 
połączenie zwane karboksyhemo-
globiną, które jest trwalsze niż słu-
żąca do transportu tlenu z płuc do 
tkanek oksyhemoglobina (połącze-
nie tlenu z hemoglobiną). Dochodzi 
więc do niedotlenienia tkanek, co 
w wielu przypadkach prowadzi do 
śmierci. Już wdychanie powietrza 
ze stężeniem 0,16% objętościowego 
CO, powoduje po dwóch godzinach 
zgon.

Z danych Państwowej Straży Pożar-
nej wynika, że każdego roku z powo-
du zatrucia tlenkiem węgla umiera 
kilkadziesiąt osób.

 Objawy zatrucia
Objawy zatrucia tlenkiem węgla 

zależne są od stężenia CO we wdy-
chanym powietrzu oraz od stężenia 

karboksyhemoglobiny we krwi. Do 
najważniejszych objawów, które 
mogą mieć różne natężenie, należą:
< ból głowy;
< zaburzenia koncentracji;
< zawroty głowy;
< osłabienie;
< wymioty;
< konwulsje, drgawki;
< utrata przytomności;
< śpiączka;
< zaburzenia tętna;
< zwolniony oddech.

Kiedy?
Zagrożenie zatruciami tlenkiem 

węgla nasila się w okresie jesienno-
zimowym, gdy następuje sezon ogrze-
wania mieszkań i innych pomieszczeń. 
Przyczyną zatrucia czadem w większo-
ści przypadków są:
<  wadliwe lub niesprawne urzą-

dzenia grzewcze;
<  niewłaściwa eksploatacja urzą-

dzeń grzewczych;
<  niesprawne przewody komino-

we w budynkach;
<  niedrożna wentylacja pomiesz-

czeń;
< pożary.

czad – OchrOna
<  przeprowadzać kontrole tech-

niczne, w tym sprawdzać 
szczelności przewodów komi-
nowych i systematycznie je 
czyścić;

<  systematycznie sprawdzać ciąg 
powietrza, np. poprzez przykła-
danie kartki papieru do kratki 
wentylacyjnej; jeśli nic nie zakłó-
ca wentylacji, kartka powinna 
przywrzeć do kratki;

<  nie zaklejać i nie zasłaniać kra-
tek wentylacyjnych;

<  upewnić się, że użytkowane pie-
cyki, kuchenki czy termy gazowe 
są sprawne; używać ich zgodnie 
z instrukcją producenta;

<  w przypadku wymiany okien na 
nowe, sprawdzić poprawność 
działania systemów wentylacji 
pomieszczeń, ponieważ okna 
wykonane w nowych techno-
logiach zapewniają dużą szczel-
ność;

<  często wietrzyć pomieszcze-
nia, w których odbywa się pro-
ces spalania (kuchnie, łazienki 
wyposażone w termy gazowe), 
a najlepiej zapewnić, nawet nie-
wielkie, rozszczelnienie okien;

<  zainstalować czujniki alarmo-
we wykrywające tlenek węgla 
w pomieszczeniach, w których 
odbywa się proces spalania;

<  w wypadku zaobserwowania 
objawów takich jak duszności, 
ból i zawroty głowy, nudności, 
a istnieją przesłanki, że mogą 
być one wynikiem zatrucia cza-
dem, natychmiast przewietrzyć 
pomieszczenie i zasięgnąć pora-
dy lekarskiej.

RządOwe 
CenTRum BezpieCzeńsTwa

W ostatnich miesiącach zaobser-
wowano wzrost liczby włamań do 
mieszkań i domów jednorodzinnych 
z wykorzystaniem metody na tzw. 
„klamkowanie”. Ta stosunkowo pro-
sta, ale skuteczna technika polega na 
sprawdzaniu, czy drzwi do mieszkań 
lub domów są zamknięte na klucz. 
Złodzieje, poruszając się po klatkach 
schodowych lub osiedlach, delikatnie 
naciskają na klamki, szukając nieza-
bezpieczonych pomieszczeń.

jaK działa metOda?
Metoda „na klamkę” jest wyjątko-

wo prosta. Złodzieje często wybierają 
wieczory lub godziny nocne, kiedy 
mieszkańcy mogą być zajęci lub 
śpią. W budynkach wielorodzinnych, 
gdzie panuje większy ruch i hałas, ich 
działania mogą pozostać niezauwa-
żone. Po znalezieniu otwartych drzwi 
sprawcy wchodzą do środka, kradnąc 
rzeczy łatwe do wyniesienia, takie jak 
gotówka, biżuteria, elektronika czy 
klucze do samochodów.

dlaczegO ta metOda zysKuje  
na pOpularnOści?
BRak zaBezpieCzeń – wiele osób 
nie zamyka drzwi na klucz, licząc na to, 
że zamknięcie na zatrzask wystarczy.
Cisza i szyBkOść – metoda ta nie 
wymaga użycia narzędzi, przez co 
jest niemal bezgłośna, a czas włama-
nia jest minimalny.
BRak pOdejRzeń – złodzieje wyglą-
dają jak zwykli mieszkańcy, przez co 
nie wzbudzają uwagi sąsiadów.

jaK się chrOnić przed 
„KlamKOwaniem”?
<  Zawsze zamykaj drzwi na klucz – 

nawet podczas krótkiego wyjścia 
do sklepu lub wyrzucania śmieci.

<  Zamontuj dodatkowe zabezpie-
czenia – takie jak łańcuchy, zasuw-
ki czy zamki z blokadą klamki od 
wewnątrz.

<  Zwracaj uwagę na nieznajomych 
– informuj sąsiadów lub admini-
strację budynku o podejrzanych 
osobach kręcących się w okolicy.

<  Edukacja domowników – uświada-
miaj dzieci i innych mieszkańców 
o konieczności zamykania drzwi.

cO rObić, jeśli zauważysz 
włamanie?

W przypadku podejrzenia, że ktoś 
włamał się do twojego domu lub 
mieszkania:
<  Nie wchodź do środka – włamy-

wacz może być wciąż obecny.
<  Powiadom policję, dzwoniąc pod 

numer 112.
<  Nie dotykaj niczego, co mogłoby 

być dowodem dla śledczych.

Zwiększona aktywność włamań 
metodą na „klamkowanie” to poważ-
ny problem, ale można się przed nim 
skutecznie zabezpieczyć. Kluczem do 
bezpieczeństwa jest ostrożność, zamy-
kanie drzwi na klucz oraz odpowiednie 
wyposażenie mieszkania w zabezpie-
czenia. Warto także budować sąsiedzką 
czujność, która może pomóc w wykry-
waniu potencjalnych zagrożeń.

pamiętajmy: nawet najprostsze 
środki ostrożności mogą znacząco 
zmniejszyć ryzyko stania się ofiarą 
kradzieży. <

zwiększona aktywność włamań 
metodą na „klamkowanie”
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Szanowni Państwo,
wokół nas zauważalna jest już atmo-

sfera świąteczna. Na ulicach, w skle-
pach, biurach stoją ubrane choinki, 
świecą ozdoby świąteczne. Panująca 
atmosfera wprawia nas w nostalgię. 
W galeriach i centrach handlowych 
zauważalny jest coraz większy ruch, 
którego nasilenie może nastąpić jesz-
cze podczas najbliższych dni. Pamię-
tajmy, że nie wszyscy będący w tym 
czasie w sklepie, szczególnie wielkopo-
wierzchniowym, przychodzą po zaku-
py i mają dobre intencje.

Radzimy, aby wszędzie tam, gdzie są 
duże skupiska ludzi, czyli w centrach 
handlowych, sklepach, na targach 
i w środkach komunikacji publicznej, 
zachować szczególną ostrożność. 
W takich właśnie miejscach zdarza się 
najwięcej kradzieży. Niestety kieszon-
kowcy najczęściej wykorzystują nasze 
rozkojarzenie i pośpiech. W szczegól-
ności uważajmy w miejscach takich 
jak: dworce, przystanki, sklepy, gdzie 
narażeni jesteśmy na kradzież. Jeśli 
mamy przy sobie większą kwotę pie-
niędzy, nie trzymajmy jej w jednym 
miejscu. Rozdzielając ją i umieszcza-
jąc w różnych miejscach zmniejszymy 
ryzyko ewentualnej utraty całej posia-
danej gotówki. Płacąc za zakupy nie 
pokazujmy całej zawartości portfela, 
najbezpieczniej mieć wcześniej odli-
czoną kwotę pieniędzy. Nie zapisujmy 
numeru PIN na karcie płatniczej, nie 
eksponujmy go również w widocznym 
miejscu. Robiąc zakupy pamiętajmy, 
aby nie przechowywać dokumentów, 
pieniędzy czy telefonów komórko-
wych w tylnych kieszeniach spodni, 
w zewnętrznych kieszeniach płaszcza, 
czy kurtki. Zwracajmy uwagę także na 

torebki, plecaki oraz podręczne torby 
z zakupami, nie pozostawiając ich bez 
opieki i nadzoru. Wyjmując kilkukrot-
nie portfel podczas kupowania, za 
każdym razem zamykajmy torebkę lub 
plecak. Trzymajmy je najlepiej z przo-
du, zamknięciem do siebie.

Zachowajmy rozwagę i ostrożność, 
szczególnie kiedy za pomocą komuni-
katora społecznego lub konta w ser-
wisie społecznościowym otrzymujesz 
informację od członka rodziny czy 
dobrego znajomego z prośbą o pilną 
pożyczkę poprzez przesłanie kodu 
płatności telefonem (może to być rów-
nież inna legenda np. związana z zagu-
bieniem portfela lub jego kradzieżą, 
a potrzebna jest pilnie gotówka, bo 
musi za coś zapłacić).

Pamiętaj, że tak działają cyberprze-
stępcy. Oszustwo na BLIK polega na 
wyłudzeniu kodu do płatności, najczęś-
ciej z wykorzystaniem komunikatorów, 
bądź kont w serwisach społecznościo-
wych. Cyberprzestępca włamuje się 
i przejmuje konto na portalu społecz-
nościowym, a następnie podszywając 
się pod członka rodziny lub znajomego 
prosi o pilną pożyczkę. Aby zrealizować 
swój cel namawia do wygenerowania 
kodu płatności telefonem, a następnie 
przesłania go „znajomemu”.

Podczas zakupów klucze do mieszka-
nia nośmy w innym miejscu niż doku-
menty z adresem, ponieważ w przy-
padku zagubienia ich, złodziej może 
okraść nasze mieszkanie. Zwracajmy 
uwagę na zamieszanie w sklepie, auto-
busie czy hali targowej. Podczas podró-
ży lub przemieszczania się komunikacją 
miejską, starajmy się nie pozostawiać 
bagażu bez opieki, ponieważ grozi to 
nie tylko utratą naszego mienia, ale 

również może spowodować wszczęcie 
alarmu przez służby odpowiedzialne za 
bezpieczeństwo.

Zabierając ze sobą dzieci pilnujmy 
je, aby się nie zgubiły. Jeżeli już do tego 
dojdzie szybko poprośmy o pomoc pra-
cowników obiektu, w którym jesteśmy. 
Warto wcześniej nauczyć dzieci, aby 
w przypadku oddalenia się od rodzi-
ców lub opiekunów zawsze wróciły do 
miejsca, gdzie widziały ich ostatni raz, 
starsze dzieci powinny mieć zapisane 
w telefonie komórkowym kontakty 
do najbliższych osób. Najprostszym 
sposobem zadbania o to, aby numery 
telefonów do najbliższych były łatwo 
dostępne w takiej sytuacji jest dopisa-
nie przed nazwą kontaktów w telefo-
nie skrótu ICE – In Case of Emergency 
(w nagłym wypadku).

Kupujemy bezpiecznie
w internecie

Bądźmy wyczuleni podczas dokony-
wania zakupów w sieci!

Coraz częściej korzystamy z możli-
wości dokonywania zakupów poprzez 
Internet, a zwłaszcza teraz, przed świę-
tami cieszą się one ogromną popu-
larnością. Są bardzo wygodne i dają 
możliwość wyboru najatrakcyjniejszej 
spośród ofert licznych sklepów inter-
netowych czy portali aukcyjnych. 
Kupując w sieci, musimy jednak pamię-
tać, że Internet to również miejsce, 
gdzie działają oszuści. Apelujemy, aby 
korzystając z tej formy zakupów zacho-
wać podstawowe środki ostrożności 
i zdrowy rozsądek. Dlatego uważajmy 
na wyjątkowe okazje i bardzo duże 
promocje. Za każdym razem spraw-
dźmy wiarygodność sprzedawcy, jego 

poprzednie aukcje oraz opinie kupują-
cych na jego temat. Starajmy się doko-
nywać zakupów za pobraniem, płaćmy 
po otrzymaniu zamówionego towaru. 
Otrzymując ofertę e-mailem nie korzy-
stajmy z linków, a na stronę sklepu 
wchodźmy wpisując adres w oknie 
przeglądarki, unikniemy w ten sposób 
stron podszywających się pod legalnie 
działające sklepy. Unikajmy także zaku-
pów przedmiotów o rażąco zaniżanej 
cenie, gdyż mogą one pochodzić m.in. 
z przestępstwa, zachowajmy dla pew-
ności korespondencję ze sprzedawcą. 
Po przekierowaniu na stronę swojego 
banku przy płatności e-przelewem 
zawsze upewnijmy się, czy nic nie 
wzbudza naszych wątpliwości. Płatno-
ści dokonujmy wyłącznie na zaufanych 
urządzeniach i unikajmy wykonywania 
ich w miejscach publicznych. Nigdy nie 
udostępniajmy swoich numerów PIN 
czy haseł np. do bankowości elektro-
nicznej. Uważajmy także na podejrzane 
wiadomości o konieczności dopłaty do 
przesyłki.

Żeby nie dać się oszukać podczas 
przedświątecznych zakupów, stosuj 
środki bezpieczeństwa:
< nie podawaj szczegółowych danych 

przez telefon, nawet kiedy bank 
rzekomo ich wymaga (pracownicy 
banku i tak mają je w systemie),

< jeśli znajomy znienacka prosi Cię 
o kod BLIK w rozmowie na komuni-
katorze, zadzwoń do niego i upewnij 
się, że to z nim rozmawiasz,

< przed potwierdzeniem transakcji 
BLIK sprawdź dwa razy, ile wynosi 
kwota i do kogo ona trafi,

< nie klikaj w linki otrzymywane od 
nieznanych numerów – niemal na 

pewno przeniosą Cię one do stron 
wyłudzających dane lub pieniądze,

< przed zalogowaniem się na konto 
w banku, dwa razy upewnij się, że 
adres strony jest właściwy (nie uży-
waj do tego linków przesłanych 
w wiadomościach e-mail czy sms,

< nie loguj się wrażliwymi danymi 
w otwartych sieciach Wi-Fi,

< stosuj dwuskładnikowe uwierzy-
telnienie kont społecznościowych 
(2FA) – dzięki niemu każda osoba 
próbująca zalogować się na Twoje 
konto będzie musiała wprowa-
dzić specjalny kod wysyłany tylko 
na autoryzowany numer telefonu 
komórkowego.
Apelujemy o czujność i rozsądek 

podczas dokonywania świątecznych 
zakupów.

Komendant Komisariatu Policji IV 
w Katowicach wraz z funkcjonariu-
szami, z okazji zbliżających się Świąt 
Bożego Narodzenia życzy Państwu, 
aby w ten szczególny czas w Waszych 
domach zagościły zdrowie, szczęście 
i spokój, a także byście mogli te chwi-
le spędzić w gronie najbliższych Wam 
osób.

Komendant Komisariatu IV Policji 
w Katowicach

podinsp. Robert machaj

LISTY DO REDAKCJI

Od niedawna dostępna jest w polsce 
usługa zastrzegania numeru peseL, 
która powstała w celu zmniejszenia 
liczby wyłudzeń finansowych wyni-
kających z kradzieży tożsamości. 
na czym polega i w jakim celu się ją 
stosuje?

Każda osoba pełnoletnia może bez-
płatnie zastrzec swój numer PESEL 
w aplikacji i serwisie mObywatel, 
jak również w urzędzie. Zastrzeże-
nie numeru PESEL odnotowywane 
jest w rejestrze prowadzonym przez 
Ministerstwo Cyfryzacji. Od 1 czerwca 
2024 r. firmy i instytucje mają obowią-
zek sprawdzania numeru PESEL: przed 
podpisaniem umowy np. umowy kre-
dytowej. Jeśli podpiszą umowę pomi-
mo tego, że numer PESEL drugiej 
strony jest zastrzeżony, ponoszą tego 
konsekwencje. Na przykład instytu-
cja, która zawrze umowę pożyczki 
z osobą, która ma zastrzeżony numer 
PESEL, nie będzie mogła dochodzić 
zwrotu takiej należności.

Zastrzeżony PESEL nie wpływa na 
sprawy urzędowe, np. zameldowa-
nie się, sprawy zdrowotne (wizyty 
u lekarza, pobyt w szpitalu), przekra-
czanie granicy, czy ważność doku-
mentów. Natomiast jeżeli chcesz 
utworzyć nowy rachunek bankowy, 
wziąć kredyt lub pożyczkę, kupić pro-
dukt na raty, otrzymać kopię swojej 
karty SIM, wypłacić w banku większą 
kwotę pieniędzy (powyżej trzykrot-
ności minimalnego wynagrodzenia za 
pracę, co od 1 lipca 2024 wynosi 12 
900 zł, a od 1 stycznia 2025 będzie to
13 998 zł), podpisać akt notarialny – nie 
wykonasz tych czynności z zastrze-

żonym numerem PESEL. Wówczas 
konieczne jest cofnięcie zastrzeżenia, 
o czym należy pamiętać przed dokona-
niem tych czynności. Cofnięcie doko-
nywane jest w czasie rzeczywistym, 
a najprostszym sposobem jest skorzy-
stanie z aplikacji mObywatel. W przy-
padku osób, które nie posługują się 
ani aplikacją ani serwisem mObywatel 
należy pamiętać przed dokonaniem 
ww. czynności o odblokowaniu nume-
ru w urzędzie gminy. Zmiany swojego 
statusu zastrzeżenia należy dokony-
wać świadomie, ponieważ pomiędzy 
kolejnymi zmianami potrzebne jest 30 
minut przerwy. Ponadto jeśli posiadacz 
rachunku bankowego będzie chciał 
wypłacić w oddziale kwotę przekra-
czającą limit powyżej trzykrotności 
minimalnego wynagrodzenia za pracę, 
a jego numer PESEL jest zastrzeżony, 
to bank musi wstrzymać możliwość 
dokonywania wypłat gotówkowych 
z rachunku na 12 godzin od momentu 
cofnięcia zastrzeżenia numeru PESEL. 
Ma to na celu zabezpieczenie, szcze-
gólnie seniorów, przed oszustwami 
metodą „na wnuczka” czy „na policjan-
ta” – okres 12 godzin ma dać szansę na 
kontakt z rodziną czy zweryfikowanie 
potrzeby wypłaty środków.

Nasz numer PESEL zastrzegany jest 
automatycznie gdy zgłaszamy zgubie-
nie lub kradzież dowodu osobistego, 
przy czym zastrzeżenie nie zostanie 
automatycznie cofnięte z chwilą uzy-
skania nowego dokumentu, trzeba to 
zrobić samodzielnie.

Pamiętaj! Zarówno zastrzeganie 
numeru PESEL, jak i cofanie zastrzeże-
nia to usługi bezpłatne – bez względu 
na to, ile razy z nich skorzystasz. <

PORADY PRAWNE

Zastrzeżenie numeru PESELW związku z „Listem do Redak-
cji” w ostatniej Gazecie S.M. SILESIA 
w Katowicach i prośbie o podzielenie 
się swoimi przemyśleniami i opinia-
mi na temat zawarty w liście. Ktoś, 
kto prosił o anonimowość i napisał 
list do Redakcji w zasadzie wyraził 
mój pogląd na sprawę dotyczącą nie 
koszenia trawy. W pełni się zgadzam. 
Mam jednak odmienne zdanie co do 
pielęgnacji drzew i krzewów. Drzewa 
w większości są już wiekowe i wyma-
gają przycięcia konarów czasem wręcz 
wycięcia kiedy zagrażają bezpieczeń-
stwu mieszkańców. Krzewy również 
wymagają pielęgnacji. Chciałabym 
jednocześnie zwrócić uwagę na nie-
wiedzę lub ignorancję mieszkańców na 
temat szanowania zieleni. W tym roku, 
przy ul. Żurawiej posadzono / dosadzo-
no do istniejących krzewy. Mieszkańcy 
nagminnie niszczyli i niszczą te nasa-
dzenia. Dziadkowie, rodzice, dzieci jak 

tarany przechodzili przez młode krze-
winki. Kiedy im zwracałam uwagę by 
szanowali zieleń jest pełne oburzenie 
że przecież nic nie robią. Nowe nasa-
dzenia nie miały szansy się ukorzenić 
przez tych mieszkańców. Przykre jest 
kiedy młoda matka wjeżdża wózkiem 
na trawę by skrócić sobie drogę cho-
ciaż chodnik prowadzący do bloku jest 
w metrowej odległości od trawy (…) 

Mieszkanka osiedla Żurawia

<<<

Mój głos w dyskusji o koszeniu traw-
ników. Żyjemy w zurbanizowanym 
kraju, więc człowiek wszystkim kie-
ruje. Uważam, że ze wszystkim nale-
ży zachować umiar. Przecież zieleń 
wokół bloków to nie jest las ani Saha-
ra. Moim zdaniem, wiem to z praktyki, 
trawniki wokół bloków należy kosić 
dwa razy do roku, tylko tj. koniec 

czerwca i na początku września i to 
wystarczy. W międzyczasie należy 
tępić chwasty i badyle (…) Dalej przy-
cinać żywopłoty, krzewy czy drzewa 
i robić to raz w roku późną wiosną. 
Żywopłoty skracać w miarę jak było 
1 metr nad ziemią. Robić to dokładnie, 
by co roku żywopłoty nie były coraz 
wyższe. Trawniki, zieleń mają cieszyć 
oczy człowieka, pachnieć jak kwitną. 
Zielony kolor tj. dobry kolor dla oczu, 
wzroku. Wzrok wypoczywa jest ukojo-
ny, a człowiek zadowolony. Uważam, 
że chwasty należy tępić i zwalczać, bo 
one szpecą nasze otoczenie, odbiera-
ją soki, pożywienie, wodę trawie (…) 
Koszenie trawy 2x w roku daje mniej-
sze koszty dla spółdzielni (…)

Mieszkaniec osiedla Odrodzenia

(imiona i nazwiska 
autorów listów pozostają

do wiadomości redakcji)



Dla Czytelników, którzy do 17 sTyCznia 2025 ROku 
nadeślą do naszej Spółdzielni (pocztą tradycyjną na adres  

sm „siLesia”, ul. Głuszców 9, 40−668 katowice 

lub mailową silesia@smsilesia.pl z podaniem danych 
teleadresowych) poprawne rozwiązanie (z zaznaczeniem:  

kRzyŻÓwka świąTeCzna) przewidziano 3 upominki.

upominki – za poprawne rozwiązanie kRzyŻÓwki  
wRześniOwej z poprzedniego wydania otrzymują: 

Barbara dembowska, ireneusz Holeczek, Teresa pawlik. 

USŁUGI PROTETYCZNE
Ewa Francik

30 LAT DOŚWIADCZENIA
Darmowe porady

TRZECIE ZĘBY

zapRaszam – Radockiego 60
poniedziałek, środa,  

czwartek 16:00 − 19:00
sobota 9:00 − 12:00

tel. 503−051−882

Pomoc prawna z zakresu: 
< spadków,
< spraw rodzinnych, 
< windykacji, 
< wykroczeń,
< prawa pracy,
< nieruchomości, 
< spraw administracyjnych,
<  reprezentacja przed sądami 

i organami.

Adwokat 
i Radca Prawny 

www.kancelaria – piotrowice.pl
ul. Zbożowa 38 (TOMBOR)
tel. 503 016 291

spółdzielnia mieszkaniowa „silesia” w katowicach oferuje do wynajęcia:
pOwieRzCHnie na działaLnOść GOspOdaRCzą:

<  ul. Radockiego 250 (~ 11,00 m²) < w skład powierzchni wchodzi 
jedno pomieszczenie oraz wc, lokal wyposażony jest w instalację 
wodno-kanalizacyjną, centralnego ogrzewania i elektryczną (indy-
widualna umowa), usytuowany jest na VIII piętrze budynku miesz-
kalnego.

<  ul. Radockiego 178 (~ 20,00 m²) < w skład powierzchni wchodzi 
jedno pomieszczenie podzielone ścianką + drzwi przesuwne oraz 
wc, lokal wyposażony jest w instalację wodno-kanalizacyjną, cen-
tralnego ogrzewania i elektryczną (indywidualna umowa), usytuo-
wany jest na IX piętrze budynku mieszkalnego. 

<  ul. Radockiego 180 (~ 13,00 m²) < w skład powierzchni wchodzi 
jedno pomieszczenie oraz wc, lokal wyposażony jest w instalację 
wodno-kanalizacyjną, centralnego ogrzewania i elektryczną (indy-
widualna umowa), usytuowany jest na V piętrze budynku miesz-
kalnego.

<  ul. Żurawia 80 (~ 26,00 m²) < lokal mieszczący się na 1 piętrze 
pawilonu handlowo-usługowego, wyposażony jest w instalację 
elektryczną (indywidualna umowa), centralnego ogrzewania. Moż-
liwość korzystania z wc.

<  ul. Żurawia 80 (~ 25,00 m²) < lokal mieszczący się na 1 piętrze 
pawilonu handlowo-usługowego, wyposażony jest w instalację 
elektryczną (indywidualna umowa), centralnego ogrzewania. Moż-
liwość korzystania z wc.

<  ul. Fredry 3 (~ 19,00 m²) <lokal mieszczący się na parterze bu-
dynku, wejście z poziomu zero. Lokal wyposażony jest w instalację 
wodno-kanalizacyjną, elektryczną (indywidualna umowa).

Działalność prowadzona w lokalach nie może zakłócać spokoju mieszkańcom.

 pOwieRzCHnie BudynkÓw na CeLe RekLamOwe
< ul. Żurawia 44 < ul. Tyska 2 < ul. Poprzeczna 2a  
<  ul. Gen. Z. Waltera–Jankego 119, 121, 123 <  ul. Radockiego 70a

miejsCa paRkinGOwe i pOsTOjOwe
<  ul. Żurawia 34, 36, 37 – miejsca parkingowe 
<  ul. Szewska 4B, 4C – miejsca parkingowe 
<  ul. Szewska 4 – miejsca na przechowywanie motocykli w zadaszonej 

i zamykanej części wiaty gospodarczej
<  ul. Głuszców 9 – garaże blaszane znajdujące się na terenie ogrodzo-

nym i monitorowanym, miejsca postojowe pod zadaszoną wiatą

informacji udziela dział eksploatacji  
(pokój nr 28 w siedzibie spółdzielni przy ul. Głuszców 9  

w katowicach), pod nr telefonu 32 202-80-34 wew. 336, 346.
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KRZYŻÓWKA ŚWIĄTECZNA
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NAPRAWA  
TELEWIZORÓW U KLIENTA. 
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<<<
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Bezpłatne pismo mieszkańców 
Spółdzielni Mieszkaniowej „SILESIA” w Katowicach
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Gdy za oknem szaleje mróz, nasze 
organizmy często potrzebują dodat-
kowego wsparcia, aby przetrwać 
zimowe miesiące bez przeziębień 
i osłabienia. W dobie rosnącej popu-
larności naturalnych metod leczenia 
i wzmacniania zdrowia, zioła stają się 
niezastąpionym elementem codzien-
nej diety. W artykule omówimy, jakie 
zioła warto stosować zimą, jak mogą 
one wspierać nasze zdrowie oraz 
w jaki sposób możemy wprowadzić 
je do codziennej kuchni i rytuałów.

zimOwe ziOła w twOjej Kuchni
imbir jest znany ze swoich właści-

wości rozgrzewających i przeciwza-
palnych. Zawiera gingerol, który ma 
silne właściwości przeciwutleniają-
ce i przeciwbakteryjne. Stosowanie 
imbiru zimą może wspomóc układ 
odpornościowy, łagodzić bóle mięśni 
i stawów oraz działać rozgrzewają-
co. Dodawanie świeżego imbiru do 
herbaty, zup, sosów czy soków może 
wzmocnić nasz organizm w walce 
z zimowymi infekcjami.

kurkuma, znana również jako 
złote mleko, zawiera kurkuminę, 
która ma silne właściwości przeciw-
zapalne i przeciwutleniające. Wpro-
wadzenie kurkumy do zimowej diety 
może pomóc w walce z przewlekłymi 
stanami zapalnymi oraz wspierać 
zdrowie układu trawiennego. Kur-

kuma może być dodawana do zup, 
smoothies oraz jako składnik napoju 
zwanego „złotym mlekiem”.

echinacea, czyli jeżówka, jest 
ziołem od wieków stosowanym do 
wzmacniania odporności. Zawiera 
związki, które stymulują produkcję 
białych krwinek, pomagając organi-
zmowi w walce z infekcjami. Można 
ją spożywać w formie naparów, tab-
letek, syropów czy kropel. Regular-
ne stosowanie echinacei w okresie 
zimowym może zmniejszyć ryzyko 
przeziębienia i grypy.

Rumianek jest znany ze swoich 
właściwości uspokajających i prze-
ciwzapalnych. W zimowe wieczory 
rumianek sprawdzi się idealnie jako 
napój wspomagający relaksację 

i poprawiający jakość snu. Działa 
kojąco na układ nerwowy, co jest 
szczególnie ważne w stresujących 
okresach zimowych. Można go spo-
żywać w formie herbaty, a także sto-
sować zewnętrznie w postaci okła-
dów czy kąpieli.

ziOła na zimOwe dOlegliwOści
W walce z przeziębieniem i kaszlem 

niezastąpione mogą okazać się zioła 
takie jak tymianek i mięta pieprzo-
wa. Tymianek zawiera tymol, który 
działa przeciwbakteryjnie i przeciw-
wirusowo, co może pomóc w łago-
dzeniu objawów przeziębienia. Mięta 
pieprzowa działa rozkurczowo i łago-
dzi kaszel, a także pomaga w udroż-

nieniu dróg oddechowych. Przygoto-
wanie naparu z tymianku lub mięty 
może przynieść ulgę w objawach 
przeziębienia.

szałwia jest ziołem, które działa 
przeciwzapalnie i antyseptycznie, 
co czyni ją skutecznym środkiem na 
ból gardła. Przygotowanie płukanki 
z szałwii może pomóc w łagodze-
niu podrażnień i stanów zapalnych 
gardła. Wystarczy zaparzyć kilka liści 
szałwii w gorącej wodzie i po ostu-
dzeniu używać jako płukanki kilka 
razy dziennie.

ziOłOwe rytuały
na zimOwe wieczOry

Dodanie kilku kropel olejku ete-
rycznego z lawendy czy eukaliptusa 
do kąpieli może pomóc w relaksacji 
i odprężeniu po całym dniu. Lawenda 
działa uspokajająco i przeciwlękowo, 
natomiast eukaliptus działa odświe-
żająco i udrażnia drogi oddechowe. 
Ziołowe kąpiele działają również 
kojąco na skórę, nawilżając ją i łago-
dząc podrażnienia.

Inhalacje z dodatkiem olejków 
eterycznych z rozmarynu czy euka-
liptusa mogą pomóc w udrożnieniu 
zatok i ułatwieniu oddychania, co 
jest szczególnie ważne przy zimo-
wych infekcjach. Wystarczy dodać 
kilka kropel olejku do miski z gorą-
cą wodą, nakryć głowę ręcznikiem 

i wdychać parę przez kilka minut. 
Inhalacje można powtarzać kilka razy 
dziennie w razie potrzeby.

pOdsumOwanie
Zioła to naturalna, dostępna i sku-

teczna metoda na wsparcie zdrowia 
w zimowych miesiącach. Ich regular-
ne stosowanie w diecie i codziennych 
rytuałach może pomóc w utrzymaniu 
dobrego samopoczucia i zdrowia. 
Zioła takie jak imbir, kurkuma, echi-
nacea czy rumianek mają wyjątkowe 
właściwości, które wspierają układ 
odpornościowy, działają przeciwza-
palnie i pomagają w relaksacji.

Eksperymentowanie z różnymi zioła-
mi i ich stosowanie w codziennej diecie 
może przynieść wiele korzyści zdro-
wotnych. Pamiętajmy jednak, że mimo 
wielu zalet, zioła nie zastąpią konsulta-
cji z lekarzem w przypadku poważnych 
dolegliwości. Niemniej jednak, wpro-
wadzenie ziół do zimowej diety może 
być krokiem w kierunku zdrowego 
i zrównoważonego stylu życia.
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PORADY ANIOŁA FARMACJI

mgr farmacji
BaRTłOmiej BOjdyLLa

moc ziół w zimowej diecie: naturalne wsparcie dla zdrowia w chłodne dni
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Zioła to naturalna, dostępna i skuteczna metoda na wsparcie zdrowia.


